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Forslag til program for Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur 2009  

Baggrund
På baggrund af drøftelsen på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde den 09.20.2008, sag nr. 70 forelægger 
Social- og Sundhedsforvaltningen hermed program for Psykiatri- og handicapudvalgets studietur. 
Programmet er sammensat af besøg inden for sociale tilbud til personer med psykiatriske lidelser og til 
udviklingshæmmede samt et møde med Voksenudvalget i Vejle Kommune. 
  
Formål
Formålet med Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur er, at udvalgets medlemmer får kendskab til og 
mulighed for at gøre brug af andre kommuners erfaringer omkring planlægning og udviklingstiltag af bo- og 
dagtilbud til borgerne. Uddybende beskrivelse af de forskellige studiebesøgssteder er vedlagt som bilag b. 

Tidspunkt for studieturen 
Studieturen afvikles i perioden 27. - 29. maj 2009. Udspecificeret program for hele studieturen er vedlagt som 
bilag a.  

Budget  
På studieturen deltager Psykiatri- og Handicapudvalgets 7 medlemmer og fra Social- og 
Sundhedsforvaltningen deltager direktør, afdelingschef og leder af Kvalitets- og Serviceenheden.
Prisoverslaget på 75.000,00 kr. foreslås finansieret med 52.500,00 kr. fra kontoen til Byrådets rejser og 
22.500,00 kr. fra kontoen til tjenestemandsrejser.  

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller

at forslag til program og budget for Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur godkendes, og 

at turen, i alt 75.000 kr., foreslås finansieret med 52.500,00 kr. fra konto til Byrådets rejser og 22.500,00 kr. 
fra konto til tjenestemandsrejser.  
 
Sagen slutter i Økonomiudvalget.

PHU 22.11.2007, sag nr. 81
PHU 09.10.2008, sag nr. 70

Bilag a: Program for studieturen   

Bilag b: Uddybende beskrivelse af de forskellige studiebesøgssteder  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:
Godkendt for så vidt angår første indstillingspunkt.

Anbefales for så vidt angår andet indstillingspunkt.

Til Økonomiudvalget.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.



Punkt 10: Kommunens årlige redegørelse til Udviklingsrådet

PHU 12.02.2009, nr. 10

Bilag

Bilag 10a.pdf

Bilag 10b.pdf



PHU 12.02.2009, nr. 10
Udvalgstype: PHU Mødedato: 12.02.2009   Nummer: 10

Kommunens årlige redegørelse til Udviklingsrådet  

Baggrund
Som led i kommunalreformen er der oprettet et Udviklingsråd i hver region, som skal følge og drøfte 
udviklingen på social- og specialundervisningsområdet.

Udviklingsrådene skal udarbejde en årlig redegørelse med baggrund i redegørelser fra de enkelte kommuner 
og regionen. Udviklingsrådene skal senest 1. maj 2009 indsende redegørelsen til Velfærdministeriet, der 
efterfølgende sammenskriver de fem regionale redegørelser til en samlet landsdækkende rapport, der 
efterfølgende behandles i Folketinget. 

Skema til redegørelsen 
Gladsaxe Kommunes redegørelse skal afgives ved indberetning i et spørgeskema, der er udarbejdet til 
formålet, for at skabe ensartethed mellem kommunernes redegørelser. Spørgeskemaet skal være indsendt 
den 28. februar 2009.

Skabelonen til kommunernes redegørelse indeholder 3 særskilte spørgeskemaer, fordelt på områderne:
 

Tilbud til børn og unge efter serviceloven
Tilbud til voksne efter serviceloven
Specialundervisning

Skemaet på voksenområdet og en mindre del af skema vedrørende specialundervisning hører under 
Psykiatri- og Handicapudvalgets fagområde og behandles her. Spørgeskemaet for voksenområdet behandles 
også i Social- og Sundhedsudvalget. 

De enkelte skemaer vil blive behandlet af de relevante fagudvalg, hvorefter redegørelsen vil blive sendt i 
høring i Handicaprådet. Det fremgår af materialet fra Udviklingsrådet, at høringssvarene fra Handicaprådet 
skal indsendes til Udviklingsrådet, men ikke skal indarbejdes i kommunes besvarelse. 

Indholdet i redegørelsen
Spørgeskemaet er ret omfattende, og de væsentligste punkter i Social- og Sundhedsforvaltningen forslag til 
besvarelse er:

Gladsaxe Kommunes samarbejde med Regionsrådet har fungeret godt på såvel voksenområdet som 
voksenspecialundervisningsområdet, også hvad angår samarbejdet i forbindelse med indgåelse af 
rammeaftalen for 2009.

I 2007 har Gladsaxe Kommune kun i begrænset omfang efterspurgt rådgivning fra VISO (Den Nationale 
Videns- og Specialrådgivningsorganisation) i sager på voksenspecialundervisningsområdet og det 
øvrige sociale område.

Der er ikke sket markante ændringer i Gladsaxe Kommunes brug af bo- og dagtilbud i løbet af 2008, dog 
er der en tendens i retning af øget brug af støtte i eget hjem, frem for midlertidige botilbud. 

I spørgeskemaet om voksenområdet er der taget udgangspunkt i en belysning af de foranstaltninger, som 
kommunerne kvartalsvis indberetter til Det Centrale Informations- og Analysesystem (CIAS). Spørgsmålene i 
skabelonen afspejler de områder, der i løbet af 2008 har været debatteret i de 5 udviklingsråd.

Social- og Sundhedsforvaltningens forslag til besvarelse er vedlagt som bilag a og b. 

Særlige temaer
Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet har udpeget nogle særlige temaer, som ministerierne 
ønsker, at udviklingsrådene skal sætte fokus på, og som kommunerne er bedt om at kommentere i 
redegørelsen. På voksenområdet er tilbud til personer med erhvervet hjerneskade udvalgt som tema. Temaet 
er behandlet i spørgeskemaet om voksenområdet, spørgsmål 69 til 80.

Vedrørende tilbud til personer med erhvervet hjerneskade er der i Gladsaxe Kommune i 2008 ikke sket 
ændringer i visitationspraksis, men der er sat fokus på det tværfaglige samarbejde i Social- og 



Sundhedsforvaltningens afdelinger, som har med denne målgruppe at gøre. For at sikre koordination, er der 
nedsat et tværfagligt koordinationsforum, som skal sikre den samlede indsats til borgere med erhvervet 
hjerneskade.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at redegørelserne for voksenområdet og voksen 
specialundervisningsområdet godkendes med henblik på, at materialet fremsendes til Udviklingsrådet.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

Bilag a: Spørgeskemaet for undervisningsområdet   

Bilag b: Spørgeskema for voksenområdet  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:
Godkendt.

På næste møde optages punkt om kommunens holdning til fremtiden for Udviklings-
rådet.

 Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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Klageafgørelser 2008 fra Statsforvaltningen på Psyki- 
 atri- og Handicapudvalgets område  

Indledning
Alle forvaltninger skal til eget fagudvalg afrapportere klagesager, der er indbragt for overordnede instanser på 
egne administrationsområder. Klagesager til Folketingets Ombudsmand, Tilsynet samt de klagesager, som er 
blevet behandlet i Økonomiudvalget, afrapporteres til Økonomiudvalget.

Af denne sag fremgår resultatet af Gladsaxe Kommunes sager under Psykiatri- og Handicapudvalgets 
lovområde.

Det har ved sidste års afrapporteringer været muligt at sammenligne statistikken for Gladsaxe Kommune 
med gennemsnittet for hele Københavns Statsamt. Der har i 2007 og 2008 ikke været tilgængelige tal, 
hvorfor sammenligningen alene sker med kommunens egen statistik for 2007.

Statistik 2008
Ud over Psykiatri- og Handicapudvalgets sager under Lov om Social Service er medtaget Psykiatri- og 
Handicapudvalgets sager under Lov om Retssikkerhed og Administration, hvor Gladsaxe Kommune dog ikke 
har haft ankesager i 2008. Dette område omfatter alle udvalg på det sociale område.  

Tabel 1
Gladsaxe 
Kommune 2008 

Stadfæstet 
i %

Ændret i 
%

Hjemvis
t i %

Afvist 
mv. i %

Antal 
afgørel-
ser i alt
(faktiske 
tal)

Lov om Social 
Service – øvrige 
tilbud til voksne

75
( 65,3)

8,2 
(6,3)

8,2
(28,1)

8,2
(0)

12 
(32)

Lov om Social 
Pension 
(folkepension) 
Lov om 
førtidspension 

74,1 0 14,8 11,1 27

Lov om 
Retssikkerhed 
og 
Administration 

0
(100)

0 
(0)

0 
(0)

0 
(0)

0 
(1)

Tallene i parentes er tallene fra 2007.

I sagen om anker i 2008 (PHU 24.04.2008, sag nr. 25) var pensionsområdet ikke medtaget, hvorfor der i 
ovenstående skema ikke er medtaget tal for 2007. Det kan dog oplyses, at antallet af klagesager ligger stabilt 
og er på 28 sager årligt i gennemsnit inden for de sidste 4 år. 

På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 15.01.2009 sag nr. 6 blev ankesager der vedrører borgere 
indenfor autismeområdet  drøftet. I den forbindelse har Social- og Sundhedsforvaltningen opgjort verserende 
ankesager hvor Det Sociale Nævn ikke har truffet afgørelse. Der er aktuelt seks verserende sager, hvoraf tre 
sager omhandler Servicelovens § 100. merudgifter. Der er ingen af de verserende sager der omhandler 
borgere indenfor autismeområdet. 

Endvidere er der i 2008 anket én afgørelse vedrørende specialundervisning. Der foreligger ikke afgørelse fra 
Undervisningsministeriet endnu.

Lov om Social Service - øvrige tilbud til voksne
Psykiatri- og Handicapudvalgets tilbud til voksne med særlige behov er omfattet af kategorien ”øvrige tilbud til 



voksne” under Lov om Social Service. 

Statistikken på Psykiatri- og Handicapudvalgets område viser, at kommunen har fået medhold i 75 % af 
sagerne, 8,2 % af sagerne er ændret, 8,2 % er hjemvist. Én anke blev annulleret, da der fremkom nye 
oplysninger til sagen. Denne er i ovenstående skema registreret som afvist. 

Sammenlignet med 2007 er der i Gladsaxe Kommune sket et markant fald i antallet af ankeafgørelser på 
Psykiatri- og Handicapudvalgets område. I 2008 var der i alt 12 afgørelser inden for Lov om Social Service – 
øvrige tilbud til voksne. I 2007 var der 32 afgørelser. 

Fordelingen mellem antal stadfæstede sager og antal ændrede, hjemviste og afviste sager viser, at andelen 
af stadfæstede sager er stærkt stigende fra 65,3 % i 2007 til 75 % i 2008. Mens der i andelen af ændrede 
sager er et let fald, er der i hjemviste sager et markant fald. 

I den hjemviste sag i 2008, var der tale om udmåling af borgerens egenbetaling ved ophold i botilbud jf. 
Serviceloven § 108. Beregning var lavet korrekt i henhold til Serviceloven § 163, men sagen blev hjemvist, da 
forvaltningen ikke havde taget stilling til om borgeren skulle fritages for betaling i henhold til Serviceloven § 
162.  

Sagsområdet ”dækning af merudgifter til personer med nedsat funktionsevne” er et kompliceret område, hvor 
der ofte er sager uden fortilfælde. Derfor er der nu altid en fagspecialist eller leder inddraget i 
sagsbehandlingen for at sikre, at både lovgivning og procedurer overholdes. Kombineret med løbende 
kompetenceudvikling af sagsbehandlerne var det afdelingens forventning, at andelen af hjemviste sager ville 
falde i 2008, og dette er også sket. 

Omkring merudgifter til borgere med diabetes 1, er der sket en stramning i 2009, da Velfærdsministeriet den 
8. august 2008 offentliggjorde en rapport om merudgifter ved diabeteskost. Rapporten bygger på en 
undersøgelse gennemført i 2007 af Fødevareinstituttet, DTU. Ifølge undersøgelsen har voksne personer med 
diabetes ikke væsentlige merudgifter til diabeteskost, som følge af specielle krav til kosten, sammenlignet 
med gennemsnitlige udgifter til normal kost. Dermed er borgere med diabetes 1, som udgangspunkt ikke 
berettiget til dækning af merudgifter til kost. Denne ændring kan medføre en stigning i ankesager i 2009. 

Lov om Social Pension
Lov om Social Pension, Lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension omfatter 
udover udbetaling og beregning af pension, også almindeligt og udvidet helbredstillæg samt ansøgninger 
som særligt personligt tillæg.

Statistikken viser at kommunen har fået medhold i 74,1 % af sagerne, 14,8% er hjemvist og 11,1% er afvist 
og 0 % er ændret. Hjemvisningen i de 4 sager skyldes i 2 af sagerne lovændringer. I ét tilfælde manglede 
tilstrækkelige oplysninger til at Nævnet kunne tage stilling, og i én sag havde kommunen ikke taget stilling til, 
om pågældende var i ond eller god tro. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget. 

PHU 24.04.2008, sag nr. 25 
PHU 15.01.2009, sag nr. 6   

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:
Til efterretning.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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Orientering om Gladsaxe Kommunes samarbejde med København Kommunes 
sociale botilbud Ringbo  

Social- og Sundhedsforvaltningen orienterede Psykiatri- og Handicapudvalget den 7. februar 2008 (PHU 
07.02.2008 sag nr. 19) om København Kommunes botilbud Ringbo. 

Det er Københavns Kommune, der har visitationsretten til botilbud Ringbo og dermed er betalingskommune. 
Hovedreglen er, at Gladsaxe Kommune har handleforpligtelsen overfor beboerne med bopæl i Gladsaxe 
Kommune. Det vil sige, at Gladsaxe Kommune i henhold til lovgivningen skal varetage forpligtelsen til at følge 
op på den enkelte beboers handleplan og dermed det individuelle tilsyn. Derimod varetager Københavns 
Kommune det lovpligtige tilsyn. Imidlertid har Københavns Kommune aldrig oversendt sagerne for de borgere 
som er flyttet til botilbud Ringbo i Gladsaxe Kommune, og Gladsaxe Kommune har derfor ikke reelt varetaget 
handleforpligtelsen. 

Både Københavns Kommune og Gladsaxe Kommune er enige om, at det vil være mest hensigtsmæssigt, at 
Københavns Kommune forbliver såvel betalingskommune som formel og reel handlekommune, da det stort 
set er borgere fra Københavns Kommune, der bor i botilbud Ringbo. På baggrund af et møde i april 2008 blev 
Københavns Kommune og Gladsaxe Kommune enige om, at Københavns Kommune rettede henvendelse til 
Velfærdsministeriet, med henblik på fortolkning af reglerne vedrørende handleforpligtelsen. 

Velfærdsministeriet har i brev af 5. januar 2009 oplyst, at efter Retsikkerhedslovens § 9, stk. 6 kan 
Københavns Kommune beholde handleforpligtelsen overfor de borgere, som kommunen har visiteret til 
boformer efter Servicelovens § 108, og hvor boformen er beliggende i en anden kommune, for eksempel 
Gladsaxe Kommune, hvis særlige forhold taler herfor. Den enkelte borger skal dog give sit samtykke til en 
sådan aftale.

Social- og Sundhedsforvaltningen vil, i samarbejde med Københavns Kommune, sørge for at 
handleforpligtelsen, såvel reelt som formelt, kommer til at ligge i Københavns Kommune.

Korrespondance i sagen er vedlagt som bilag a.

Sagen slutter i Psykiatri- og handicapudvalget.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

PHU 07.02.2008, sag nr. 19  

Bilag a: Brev fra Københavns Kommune til Velfærdsministeriet
             Brev fra Københavns kommune til Gladsaxe Kommune 
             Brev fra Velfærdsministeriet til Københavns Kommune        

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:
Til efterretning.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.
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 Fremtidige udviklingsperspektiver for SVIKA  

Baggrund
I forbindelse med budgetkontrollen for første kvartal 2008 fremlagde Social- og Sundhedsforvaltningen en 
sag om SVIKA’s økonomi og aktivitet (PHU 29.05.2008, sag nr. 38). Det fremgik af denne sag, at SVIKA’s 
aktivitet er faldet væsentligt efter at være overgået fra abonnementsfinansiering, hvor kommunerne betalte et 
fast beløb uanset det aktuelle forbrug til takstfinansiering til nu, hvor der betales efter den enkelte kommunes 
forbrug.

På den baggrund nedsatte forvaltningen i sensommeren en arbejdsgruppe, der havde til hensigt at belyse de 
fremtidige udviklingsperspektiver for SVIKA. 

Efterfølgende er Økonomiudvalget blevet orienteret om SVIKA’s udfordringer og den nedsatte arbejdsgruppe 
i forbindelse med behandlingen af rammeaftalen for 2009 (ØU 21.10.2008, sag nr. 354). Økonomiudvalget 
besluttede på dette møde, at forvaltningen, når den nedsatte arbejdsgruppe har afsluttet sit arbejde, 
forelægger en sag for Psykiatri- og Handicapudvalget med en redegørelse for de overvejelser, der er gjort i 
mellemkommunalt regi om specialundervisning samt om fremtidsperspektiverne for SVIKA.

Arbejdsgruppens rapport
Arbejdsgruppen har nu afsluttet sit arbejde, og arbejdsgruppens rapport er vedlagt som bilag a (bilag a 
indeholder 2 underbilag, a1 og a2, hvor bilag a1 er fortroligt). 

Rapporten indeholder en gennemgang af SVIKA’s aktuelle situation og baggrunden for de aktuelle 
udfordringer. Med udgangspunkt heri er der opstillet fire mulige scenarier for den fremtidige udvikling. 

Arbejdsgruppens overordnede konklusion er, at der ikke findes nogen umiddelbar let løsning på SVIKA’s 
udfordringer, og at der ikke umiddelbart er grundlag for en markant udvidelse af SVIKA’s salg af 
undervisning. Arbejdsgruppen opridser dog nogle områder, der kan arbejdes videre med for at udvide salget 
med udgangspunkt i den nuværende personalegruppe. 

På kort sigt er det arbejdsgruppens anbefaling, at SVIKA fortsætter med en række tiltag, som at øge 
afsætningen af undervisningstilbud i form af udvikling af nye ydelser, tiltag der kan medvirke til at sænke 
prisen for SVIKA’s undervisning f.eks. større undervisningshold og endelig et øget fokus på dokumentation af 
effekten af deres undervisning. 

Imidlertid er det arbejdsgruppens vurdering, at der knytter sig stor usikkerhed til disse udviklingstiltag.
 
Det er derfor arbejdsgruppens vurdering, at SVIKA på lidt længere sigt har en meget sårbar størrelse, og på 
den baggrund anbefaler arbejdsgruppen, at det skal undersøges, om SVIKA organisatorisk kan 
sammentænkes med et eller flere andre tilbud. 

Ændret visitation til specialundervisning
Som det fremgår af arbejdsgruppens rapport, skyldes en væsentlig del af aktivitetsnedgangen, at 
visitationsprocedurerne og hele tilgangen til brug af undervisning hos SVIKA samt øvrige 
specialundervisningstilbud er blevet ændret. For at illustrere denne udvikling har Social- og 
Sundhedsforvaltningen udarbejdet et notat som supplement til arbejdsgruppens rapport, som er vedlagt som 
bilag b (fortroligt bilag). Notatet gennemgår fire eksempler på sager, hvor Social- og Sundhedsforvaltningen 
har givet afslag på Specialundervisning. 

Specialundervisning i mellemkommunalt regi
Specialundervisning indgår som en del af den årlige rammeaftale mellem Region Hovedstaden og 
kommunerne i regionen. Rammeaftalen bygger på de enkelte kommuners årlige redegørelser om den 
forventede fremtidige anvendelse af tilbud. Det fremgår imidlertid ikke af kommunernes redegørelser for 
2008, at der ville ske en markant ændring i efterspørgslen efter specialundervisning. En forklaring kan være, 
at specialundervisning for voksne er et helt nyt ansvarsområde for kommunerne, som først i løbet af 2008 får 
skabt overblik over området i de enkelte kommuner. De enkelte kommuner har derfor ikke i rammeaftaleregi 
forudset væsentlige ændringer i kapaciteten på specialundervisningsområdet. 



Der har dog for hele specialundervisningsområdets vedkommende vist sig en nedgang i efterspørgslen, og 
der lægges i rammeaftalen op til, at der fremadrettet skal ses på kapaciteten indenfor 
kommunikationscentrene, der også leverer specialundervisning som en del af sine ydelser.  

Gladsaxe Kommune indgår som en del af Nordkommunesamarbejdet med fem andre kommuner. Som et led 
i dette samarbejde er der netop blevet nedsat en arbejdsgruppe, der skal afdække potentielle fremtidige 
samarbejder på social- og specialundervisningsområdet for voksne. Arbejdsgruppen er nedsat i forlængelse 
af indgåelse af ”samarbejdsaftalen på social- og specialundervisningsområdet efter hensigtserklæringens 
udløb”, der blev godkendt af Byrådet 12.11.2008, sag nr. 173. Gladsaxe Kommune varetager formandskabet 
og er sekretariat for denne arbejdsgruppe, og det er forventningen, at denne arbejdsgruppe vil bidrage til 
større viden om omegnskommunernes forventninger til fremtidig anvendelse af specialundervisningstilbud, 
herunder SVIKA. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at arbejdsgruppens rapport om fremtidsperspektiverne for SVIKA tages til efterretning, og 

at Social- og Sundhedsforvaltningen undersøger mulighederne for, at SVIKA kan sammentænkes med et 
eller flere andre tilbud. 

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 29.05.2008, sag nr. 38  
ØU   21.10.2008, sag nr. 354  
BR   12.11.2008, sag nr. 173   

Bilag a: Arbejdsgruppens rapport om fremtidsperspektiverne for SVIKA, herunder bilag 
- a1: Eksempler på forløb på SVIKA (fortrolig)
- a2: SVIKA’S aktivitet i 2008

Bilag b: Notat om visitation til specialundervisning (fortrolig)

  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:
Til efterretning for så vidt angår første indstillingspunkt.

Godkendt for så vidt angår andet indstillingspunkt.

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.



Punkt 14: Meddelelser

PHU 12.02.2009, nr. 14



PHU 12.02.2009, nr. 14
Udvalgstype: PHU Mødedato: 12.02.2009   Nummer: 14

Meddelelser  

Lone Yalcinkaya var ikke til stede.



Punkt 15: Lukket

PHU 12.02.2009, nr. 15



Punkt 16: Lukket

PHU 12.02.2009, nr. 16
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